

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



ERNEST BOREL HOLDINGS LIMITED

依波路控股有限公司

(在開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：1856)

2019年年度業績公告

年度業績

依波路控股有限公司(「本公司」或「依波路」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)於截至2019年12月31日止年度的經審核綜合業績，連同截至2018年12月31日止年度的比較數字。

財務及營運摘要

- 截至2019年12月31日止財政年度(「**2019財政年度**」)的營業額較去年(「**2018財政年度**」)下降，由171.8百萬港元減至141.5百萬港元。
- 2019財政年度的毛利率由44.2%減至39.5%。2019財政年度的毛利由75.9百萬港元減至55.9百萬港元。
- 2019財政年度除稅前虧損(不包括其他收益或虧損及其他收入的影響)由82.7百萬港元減至55.2百萬港元，下跌33.3%。
- 2019財政年度的除稅後虧損為79.0百萬港元(2018財政年度：97.7百萬港元)，減少19.1%。
- 2019財政年度的每股虧損為22.75港仙(2018財政年度：28.11港仙)。
- 董事會議決不建議宣派2019財政年度的末期股息(2018財政年度：無)。

綜合損益及其他全面收益表
截至2019年12月31日止年度

| | 附註 | 2019年 千港元 | 2018年 千港元 |
|------------------|----|-----------------|--------------|
| 收入 | 3 | 141,518 | 171,806 |
| 銷售成本 | | (85,659) | (95,874) |
| 毛利 | | 55,859 | 75,932 |
| 其他收益及虧損淨額 | | (24,285) | (13,893) |
| 其他收入 | | 707 | 250 |
| 分銷開支 | | (47,458) | (69,743) |
| 行政開支 | | (52,340) | (61,674) |
| 融資成本 | | (11,222) | (27,218) |
| 除稅前虧損 | 4 | (78,739) | (96,346) |
| 所得稅開支 | 5 | (308) | (1,320) |
| 本公司擁有人應佔年度虧損 | | (79,047) | (97,666) |
| 其他全面收益 | | | |
| 其後不獲重新分類至損益的項目： | | | |
| 重新計量定額福利責任淨額 | | (832) | 2,510 |
| 可能於其後重新分類至損益的項目： | | | |
| 境外業務換算產生的匯兌差額 | | 3,109 | 1,388 |
| 年內其他全面收益 | | 2,277 | 3,898 |
| 本公司擁有人應佔年內總全面收入 | | (76,770) | (93,768) |
| 每股虧損 | | | |
| 一基本及攤薄(港仙) | 7 | (22.75) | (28.11) |

綜合財務狀況表

於2019年12月31日

| | 附註 | 2019年 千港元 | 2018年 千港元 |
|-------------------|----|----------------|----------------|
| 資產及負債 | | | |
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | | 26,448 | 37,944 |
| 人壽保單 | | — | 17,226 |
| | | 26,448 | 55,170 |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 326,900 | 366,118 |
| 貿易及其他應收款項 | 8 | 41,971 | 62,356 |
| 已抵押銀行存款 | | — | 1,039 |
| 受限制銀行存款 | | 1,260 | — |
| 銀行結餘及現金 | | 18,735 | 28,946 |
| | | 388,866 | 458,459 |
| 流動負債 | | | |
| 貿易及其他應付款項 | 9 | 33,252 | 40,968 |
| 應付稅項 | | 2,388 | 2,352 |
| 租賃負債 | | 6,385 | — |
| 應付關聯公司款項 | | — | 25,141 |
| 應付同系附屬公司款項 | | 144,132 | 11,443 |
| 應付最終控股公司款項 | | 39,488 | 176,446 |
| 應付董事款項 | | 22,241 | — |
| 銀行借貸 | | — | 10,048 |
| | | 247,886 | 266,398 |
| 流動資產淨值 | | 140,980 | 192,061 |
| 總資產減流動負債 | | 167,428 | 247,231 |
| 非流動負債 | | | |
| 租賃負債 | | 3,023 | — |
| 遞延稅項負債 | | 20,360 | 20,468 |
| 退休金責任 | | 3,617 | 2,137 |
| | | 27,000 | 22,605 |
| 資產淨值 | | 140,428 | 224,626 |
| 權益 | | | |
| 本公司擁有人應佔權益 | | | |
| 股本 | | 3,474 | 3,474 |
| 儲備 | | 136,954 | 221,152 |
| 權益總額 | | 140,428 | 224,626 |

綜合財務報表附註

截至2019年12月31日止年度

1. 一般資料

依波路控股有限公司(「本公司」)為於開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司。本公司股份於香港聯合交易所有限公司主板上市。本公司的最終控股公司為冠城鐘錶珠寶集團有限公司，其為於開曼群島註冊成立的有限公司，股份於香港聯合交易所有限公司主板上市。

本公司的註冊辦事處地址為P.O. Box 10008, Willow House, Cricket Square, Grand Cayman KY1-1001, Cayman Islands，以及主要營業地點地址為香港九龍旺角太子道西193號新世紀廣場第一座16樓1612-18室。

本公司的主要業務是投資控股及其附屬公司主要從事製造及分銷手錶。

綜合財務報表以港元(「港元」)呈列，此乃本公司的功能貨幣，且可能與若干集團實體的功能貨幣(即人民幣(「人民幣」)及瑞士法郎(「瑞士法郎」))不同。本集團之管理層已選擇使用港元為呈列貨幣，因其相信對本集團綜合財務報表之使用者而言，港元為合適之呈列貨幣。

2. 應用新訂或經修訂國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)

(a) 採納新訂或經修訂國際財務報告準則—自2019年1月1日起生效

本年度，本集團已採用國際會計準則理事會(以下簡稱「國際會計準則理事會」)發佈的下列與本集團2019年1月1日綜合財務報表有關並對其生效的新訂或經修訂國際財務報告準則：

| | |
|---|----------------------------|
| 國際財務報告準則第16號 | 租賃 |
| 國際財務報告詮釋委員會—詮釋第23號 | 所得稅處理的不確定性 |
| 國際財務報告準則第9號之修訂 | 具有負補償的提前償付特徵 |
| 國際會計準則第19號之修訂 | 計劃修訂、縮減或結付 |
| 國際財務報告準則第3號、國際財務報告準則第11號、國際會計準則第12號及國際會計準則第23號之修訂 | 國際財務報告準則2015年至2017年週期之年度改進 |

採納國際財務報告準則第16號租賃之影響於下文概述。自2019年1月1日起生效的其他新訂及經修訂國際財務報告準則對本集團的會計政策並無任何重大影響。

(i) 採納國際財務報告準則第16號的影響

國際財務報告準則第16號對租賃會計的會計處理作出重大更改，主要是承租人的會計處理方面。其取代國際會計準則第17號租賃(「國際會計準則第17號」)、國際財務報告詮釋委員會—詮釋第4號釐定安排是否包含租賃、準則詮釋委員會—詮釋第15號經營租賃—優惠及準則詮釋委員會—詮釋第27號評估涉及租賃法律形式交易的內容。從承租人角度而言，絕大部份租賃均於綜合財務狀況表內確認為使用權資產及租賃負債，惟相關資產價值較低或被釐定為短期租賃的租賃等該原則的少數例外情況除外。從出租人角度而言，會計處理與國際會計準則第17號大致相同。有關國際財務報告準則第16號對租賃的新定義、其對本集團會計政策的影響及本集團根據國際財務報告準則第16號項下所允許採納的過渡方法的詳情，請參閱本附註第(ii)至(iv)節。

本集團已採用累計影響法應用國際財務報告準則第16號，並將首次應用國際財務報告準則第16號的所有累計影響確認為對於首次應用日期的年初保留溢利結餘的調整。於2018年呈列的比較資料並無重列，並繼續根據國際會計準則第17號及國際財務報告準則第16號過渡條文所允許的相關詮釋呈報。

下表概列過渡至國際財務報告準則第16號對截至2018年12月31日至截至2019年1月1日的綜合財務狀況表的影響如下(增加／(減少))：

| | 千港元 |
|---------------------------|---------|
| 於2019年1月1日的綜合財務狀況表 | |
| 於物業、廠房及設備中呈列的使用權資產 | — |
| 租賃負債(非流動) | 2,265 |
| 租賃負債(流動) | 5,163 |
| 保留溢利 | (7,428) |

於2019年1月1日之使用權資產賬面值包括以下各項：

| | 千港元 |
|--------------------------------|---------|
| 於應用國際財務報告準則第16號後確認之經營租賃相關使用權資產 | 7,428 |
| 減：於應用國際財務報告準則第16號後確認之減值虧損 | (7,428) |
| 於2019年1月1日之使用權資產 | — |

以下對賬闡述於2018年12月31日結束時應用國際會計準則第17號披露的經營租賃承擔與於2019年1月1日的綜合財務狀況表所確認於首次應用日期的租賃負債的對賬情況：

經營租賃承擔與租賃負債對賬：

| | 千港元 |
|--------------------------|--------------|
| 於2018年12月31日之經營租賃承擔 | 8,441 |
| 減：租期於2019年12月31日前結束之短期租賃 | (748) |
| 減：未來利息開支 | (265) |
| | <hr/> |
| 於2019年1月1日之總租賃負債 | <u>7,428</u> |

就於2019年1月1日的綜合財務狀況表內確認的租賃負債所應用的承租人加權平均增量貸款利率為5%。

(ii) 租賃的新定義

根據國際財務報告準則第16號，租賃定義為賦予於一段時間內使用資產(相關資產)的權利以換取代價的一項合約或合約的一部份。當客戶於整個使用期間同時：(a)有權獲取使用已識別資產帶來的絕大部份經濟利益及(b)有權指示已識別資產的用途時，則合約賦予可於一段時間內控制使用已識別資產的權利。

就包含租賃組成部份及一項或多項額外租賃或非租賃組成部份的合約而言，承租人須將合約代價分配至各租賃組成部份，並按租賃組成部份的相對獨立價格及非租賃組成部份的總獨立價格進行分配，除非承租人應用實際權宜方法允許承租人可按相關資產類別選擇不從租賃組成部份中區分非租賃組成部份，而是將各租賃組成部份及任何相關非租賃組成部份入賬列作單一租賃組成部份。

在包含租賃組成部分的合約開始時，作為承租人，本集團選擇將非租賃組成部分與租賃組成部分分開，並根據其相對獨立價格將合約中的對價分配至租賃及非租賃組成部分。

(iii) 作為承租人的會計處理

根據國際會計準則第17號，承租人須根據出租人或承租人所承擔租賃資產所有權附帶的風險及回報的程度，將租賃分類為經營租賃或融資租賃。倘租賃確定為經營租賃，則承租人將於租賃期內將經營租賃項下的租賃付款確認為開支。租賃項下的資產將不會於承租人的綜合財務狀況表內確認。

根據國際財務報告準則第16號，所有租賃(不論為經營租賃或融資租賃)均須於綜合財務狀況表資本化為使用權資產及租賃負債，惟國際財務報告準則第16號為實體提供會計政策選項，可選擇不將(i)屬短期租賃的租賃及／或(ii)相關資產價值較低的租賃進行資本化。本集團已選擇不就於開始日期的租賃期少於12個月的租賃確認使用權資產及租賃負債。與該等租賃相關的租賃付款已於租賃期內按直線法支銷。

本集團於租賃開始日期確認使用權資產及租賃負債。

使用權資產

使用權資產應按成本確認並將包括：(i)租賃負債的初步計量金額(見下文有關租賃負債入賬的會計政策)；(ii)於開始日期或之前作出的任何租賃付款減任何已收租賃優惠；(iii)承租人產生的任何初步直接成本；及(iv)承租人拆除及移除相關資產至租賃條款及條件所規定的狀態時將產生的估計成本，除非該等成本乃為生產存貨而產生則另作別論。

租賃負債

租賃負債應按並非於租賃開始日期支付的租賃付款的現值確認。如可即時釐定租賃隱含的利率，則租賃付款使用該利率貼現。如不可即時釐定該利率，則本集團將使用其增量貸款利率貼現。

下列於租賃期內就相關資產的使用權作出的付款(並非於租賃開始日期支付)被視為租賃付款：(i)固定付款減任何應收租賃優惠；(ii)基於某指數或比率的可變租賃付款(於開始日期使用該指數或比率作初步計量)；(iii)承租人根據剩餘價值擔保預期應付的金額；(iv)購買選擇權的行使價(倘承租人合理確定行使該選擇權)；及(v)終止租賃的罰金付款(倘租賃期反映承租人行使選擇權終止租賃)。

於開始日期後，承租人將按以下方式計量租賃負債：(i)增加賬面值以反映租賃負債的利息；(ii)減少賬面值以反映已作出的租賃付款；及(iii)重新計量賬面值以反映任何重新評估或租賃修訂，如某指數或比率變動所產生的未來租賃付款變動、租賃期變動、實質固定租賃付款變動或購買相關資產的評估變動。

(iv) 過渡

誠如上文所述，本集團已採用累計影響法應用國際財務報告準則第16號，並將首次應用國際財務報告準則第16號的所有累計影響確認為對於首次應用日期(即2019年1月1日)的年初保留溢利結餘的調整。於2018年呈列的比較資料並無重列，並繼續根據國際會計準則第17號及國際財務報告準則第16號過渡條文所允許的相關詮釋呈報。

本集團已於2019年1月1日就先前應用國際會計準則第17號分類為經營租賃的租賃確認租賃負債，並按剩餘租賃付款的現值計量該等租賃負債及使用於2019年1月1日的承租人增量貸款利率進行貼現。

本集團已選擇於2019年1月1日就先前根據國際會計準則第17號分類為經營租賃的租賃確認所有使用權資產，猶如自開始日期起已應用國際財務報告準則第16號，惟使用於首次應用日期的承租人增量貸款利率進行貼現。就所有該等使用權資產而言，本集團已於2019年1月1日應用國際會計準則第36號資產減值以評估該日有否出現任何減值。

本集團亦已應用下列實際權宜方法：(i)就具有合理相似特徵的租賃組合應用單一貼現率；(ii)應用豁免不就租賃期將於首次應用日期(即2019年1月1日)後12個月內屆滿的租賃確認使用權資產及租賃負債，並將該等租賃入賬列作短期租賃；及(iii)於2019年1月1日計量使用權資產時不包括初步直接成本。

此外，本集團亦已應用實際權宜方法，就此：(i)對本集團先前應用國際會計準則第17號及國際財務報告詮釋委員會－詮釋第4號釐定安排是否包含租賃確認為租賃的所有租賃合約應用國際財務報告準則第16號及(ii)不對先前根據國際會計準則第17號及國際財務報告詮釋委員會－詮釋第4號並非識別為包含租賃的合約應用國際財務報告準則第16號。

3. 收益及分部資料

收益指於本度就銷售手錶已收或應收款項減去退貨及扣除貿易折扣。本集團的收入於某一時間點認列。

本集團的主營業務為製造及銷售手錶。向主要經營決策者(亦即本公司執行董事)就分配資源及評估表現報告的資料乃基於本集團視為單一經營分部的整體表現作出。故此，分部收益、業績、資產及負債與綜合損益及其他全面收益表及綜合財務狀況表分別所呈列的數額相同。分部資料的全實體披露於下文載列。

地區資料

下表載列有關(i)根據客戶地區的本集團來自外部客戶的收入，及(ii)按資產地點釐定的本集團非流動資產(不包括非流動金融資產)的地區資料。

| | 來自外部客戶的收入 | |
|----------------|----------------|----------------|
| | 2019年 千港元 | 2018年 千港元 |
| 中國 | 110,124 | 149,623 |
| 香港及澳門 | 6,587 | 8,539 |
| 其他(主要位於東南亞及歐洲) | 24,807 | 13,644 |
| | <u>141,518</u> | <u>171,806</u> |
| | 非流動資產 | |
| | 2019年 千港元 | 2018年 千港元 |
| 中國 | 8,445 | 5,847 |
| 香港 | 1,342 | 3,077 |
| 瑞士 | 16,661 | 29,020 |
| | <u>26,448</u> | <u>37,944</u> |

有關主要客戶的資料

年內，一名客戶的收入達18,144,000港元，佔本集團總銷售額超過10% (2018年：無)。

4. 除稅前虧損

| | 2019年 千港元 | 2018年 千港元 |
|----------------|---------------|---------------|
| 除稅前虧損乃扣除／(計入)： | | |
| 核數師薪酬： | 730 | 730 |
| 貿易應收款項的減值虧損 | 1,350 | 1,445 |
| 物業、廠房及設備減值虧損 | 19,043 | — |
| 確認為開支之存貨成本，包括： | 85,659 | 95,874 |
| —撥備撥回 | (3,114) | (997) |
| 物業、廠房及設備折舊 | 480 | — |
| 短期租約租金 | 9,811 | 13,740 |
| 有關租賃物業的經營租賃租金 | — | 8,244 |
| 員工成本(包括董事酬金)： | | |
| —薪金及其他福利 | 56,812 | 63,179 |
| —退休福利計劃供款 | 6,535 | 4,676 |
| 員工成本總計 | <u>63,347</u> | <u>67,855</u> |

附註：已售存貨成本包括涉及員工成本折舊費用24,745,000港元(2018年：32,351,000港元)。

5. 所得稅開支

| | 2019年 千港元 | 2018年 千港元 |
|----------------|--------------|--------------|
| 當期稅項： | | |
| 香港利得稅(附註i) | — | — |
| 瑞士所得稅(附註ii) | 286 | 1,488 |
| 中國企業所得稅(附註iii) | — | — |
| | <u>286</u> | <u>1,488</u> |
| 遞延稅項支出／(抵免) | <u>22</u> | <u>(168)</u> |
| 年內所得稅開支 | <u>308</u> | <u>1,320</u> |

附註：

(i) 香港

香港利得稅乃根據兩個年度的估計應課稅溢利按稅率16.5%計算。由於本集團並無在香港產生應課稅溢利，故並無就兩個年度為香港利得稅作出撥備。

(ii) 瑞士

瑞士所得稅乃根據兩個年度的應課稅收入按適用稅率計算。按照瑞士相關稅法，本集團於瑞士註冊成立之附屬公司須繳納8.5%(2018年：8.5%)之直接聯邦稅(「直接聯邦稅」)及按16.18%(2018年：16.18%)稅率計算的州及市鎮稅(「州及市鎮稅」)。

兩個年度的瑞士聯邦預扣稅按於瑞士註冊成立的附屬公司溢利分派(如有)的35%稅率繳納。

(iii) 中國

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司的稅率為25%(2018年：25%)。由於本集團並無在中國產生應課稅溢利，故並無就兩個年度為企業所得稅作出撥備。

6. 股息

於截至2019年及2018年12月31日止年度內並無已經或建議派付股息，自報告期末以來亦無建議派付任何股息。

7. 每股虧損

計算截至2019年12月31日止年度的每股基本及攤薄虧損乃根據本公司擁有人應佔虧損79,047,000港元(2018年：97,966,000港元)，以及年內普通股加權平均數347,437,000股(2018年：347,437,000股)而得出。

截至2019年及2018年12月31日止年度概無潛在攤薄普通股為已發行，因此每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

8. 貿易及其他應收款項

| | 2019年 千港元 | 2018年 千港元 |
|-------------|----------------------|----------------------|
| 貿易應收款項總額 | 55,585 | 75,329 |
| 減：減值虧損撥備 | (21,534) | (20,611) |
| 貿易應收款項淨額 | <u>34,051</u> | <u>54,718</u> |
| 其他應收款項 | 1,111 | 901 |
| 其他可收回稅項 | 1,162 | 1,308 |
| 預付款項 | 2,625 | 2,296 |
| 按金 | 3,022 | 3,133 |
| | <u>7,920</u> | <u>7,638</u> |
| 貿易及其他應收款項總額 | <u><u>41,971</u></u> | <u><u>62,356</u></u> |

貿易及其他應收款項包括應收本公司同系附屬公司款項756,000港元(2018年：513,000港元)。

本集團給予其貿易客戶的信貸期為30日至120日。貿易應收款項(扣除減值虧損撥備)按發票日期(即與各收益確認日期相近之日期)呈列的賬齡分析如下：

| | 2019年 千港元 | 2018年 千港元 |
|----------|---------------|---------------|
| 0至90天 | 20,571 | 41,702 |
| 91至180天 | 8,639 | 9,932 |
| 181至270天 | 3,310 | 1,958 |
| 超過270天 | 1,531 | 1,126 |
| | <u>34,051</u> | <u>54,718</u> |

在接受任何新客戶前，本集團會評估潛在客戶的信譽，並界定各名客戶的信貸限額。給予客戶的限額會每年檢討。

貿易應收款項減值虧損撥備之變動

| | 2019年 千港元 | 2018年 千港元 |
|-------------|----------------------|----------------------|
| 於年初之結餘 | 20,611 | 20,216 |
| 已確認減值虧損撥備淨額 | 1,350 | 1,445 |
| 外匯調整 | (427) | (1,050) |
| 於年末之結餘 | <u><u>21,534</u></u> | <u><u>20,611</u></u> |

於2019年12月31日，減值虧損撥備內包括信貸減值結餘合共21,484,000港元(2018年：20,545,000港元)的個別減值貿易應收款項(已全面減值)以及預期信貸虧損撥備50,000港元(2018年：66,000港元)。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

9. 貿易及其他應付款項

| | 2019年 千港元 | 2018年 千港元 |
|-------------|---------------|---------------|
| 貿易應付款項 | 9,602 | 8,098 |
| 其他應付款項 | 2,059 | 3,575 |
| 應計費用 | 20,675 | 28,983 |
| 銷售貨品產生的合約負債 | 916 | 312 |
| | <u>33,252</u> | <u>40,968</u> |

以下為報告期末按發票日期呈列的貿易應付款項的賬齡分析：

| | 2019年 千港元 | 2018年 千港元 |
|--------|--------------|--------------|
| 1至30天 | 4,873 | 2,747 |
| 31至60天 | 2,329 | 4,437 |
| 超過60天 | 2,400 | 914 |
| | <u>9,602</u> | <u>8,098</u> |

貿易採購的信貸期介乎30至90天。

10. 報告期後事項

自2020年1月起，香港及中國呈報若干新型冠狀病毒(「COVID-19」)確診個案，可能影響全球營商環境。視乎此等綜合財務報表日期後的COVID-19發展及散播情況，自此產生的進一步經濟狀況變動或對本集團財務業績造成影響，而截至此等綜合財務報表日期，有關影響程度無法估計。

管理層討論與分析

業務回顧

依波路自1856年在瑞士開業，擁有逾163年的輝煌歷史。一直以來，本集團秉承「瑞士製造」的優良品質及嚴謹品質控制的宗旨，以自有品牌「依波路」設計、生產、營銷及銷售機械及石英名貴手錶。作為其中一家歷史最悠久的瑞士名錶製造商，依波路以「翩翩起舞的情侶」的品牌形象，體現浪漫優雅的氣質，加上其明確清晰的市場定位，成為瑞士情侶錶品牌的領導者。本集團龐大的分銷網絡覆蓋中華人民共和國（「中國」，不包括香港特別行政區（「香港」）、澳門特別行政區（「澳門」）及台灣）、香港、澳門及其他零售市場。於2019年12月31日，本集團合共擁有超過772個銷售點（「銷售點」）。

依波路錄得收入141.5百萬港元（2018年：171.8百萬港元），按年減少約17.6%，其毛利及毛利率分別減少至55.9百萬港元（2018年：75.9百萬港元）及39.5%（2018年：44.2%）。因此，於2019財政年度權益持有人應佔虧損為79.0百萬港元。本集團一直投入資源發展電子商務業務，並於天貓及京東等多家主流網絡銷售平台銷售其產品。為迎合目標客戶的品味，本集團會於網絡上推售電子商務專有的獨賣款式手錶，切合不同消費者分部的需要及擴闊收入來源。

中國市場

中國依然為本集團的核心市場。於2019年12月31日，本集團於國內擁有約631個銷售點。來自中國分部的收益由2018財政年度149.6百萬港元，減少至2019財政年度的110.1百萬港元，佔總收益約77.8%。

香港及澳門市場

於2019年12月31日，本集團於香港及澳門市場擁有約55個銷售點。此等市場的銷售由2018財政年度8.5百萬港元減少約22.9%至2019財政年度6.6百萬港元，佔總收益約4.7%。

其他市場

於2019年12月31日，本集團於其他市場有86個銷售點，主要位於東南亞及歐洲。此等市場的銷售額由2018財政年度的13.6百萬港元增加約81.8%至2019財政年度的24.8百萬港元，佔總收益約17.5%。

財務回顧

收入及分部資料

我們的收入由2018財政年度的171.8百萬港元減少30.3百萬港元或約17.6%，至2019財政年度的141.5百萬港元。

按地區劃分的表現

| | 2019年 千港元 | 2018年 千港元 | 變動 千港元 | % |
|-----------------|-----------------------|----------------|-----------------|---------------|
| 中國市場 | 110,124 | 149,623 | (39,499) | (26.4) |
| 香港及澳門市場 | 6,587 | 8,539 | (1,952) | (22.9) |
| 其他市場(主要在東南亞及歐洲) | 24,807 | 13,644 | 11,163 | 81.8 |
| 合計 | <u>141,518</u> | <u>171,806</u> | <u>(30,288)</u> | <u>(17.6)</u> |

中國市場

中國持續為我們的主要市場，佔2019財政年度的總收入約77.8%。在此地區的銷售由2018財政年度的149.6百萬港元減少約26.4%至2019財政年度的110.1百萬港元。

香港及澳門市場

香港及澳門市場佔我們2019財政年度的總收入約4.7%。此等市場的銷售由2018財政年度的8.5百萬港元減少約22.9%至2019財政年度的6.6百萬港元。

其他市場

其他市場的收入(主要為東南亞及歐洲市場)由2018財政年度的13.6百萬港元增至2019財政年度的24.8百萬港元。

銷售成本

銷售成本由2018財政年度約95.9百萬港元減少約10.6%至2019財政年度約85.7百萬港元。

毛利

我們的毛利由2018財政年度的75.9百萬港元減少20.0百萬港元或約26.4%至2019財政年度的55.9百萬港元，而毛利率由2018財政年度的約44.2%減至2019財政年度的約39.5%。

其他收益及虧損

其他虧損由2018財政年度的13.9百萬港元增加10.4百萬港元或約74.8%至2019財政年度的24.3百萬港元。

分銷開支

我們的銷售及分銷開支由2018財政年度的69.7百萬港元減少22.2百萬港元或約31.9%至2019財政年度的47.5百萬港元，相當於我們2018年總收益約33.6% (2018年：約40.6%)。

行政開支

行政開支由2018財政年度的61.7百萬港元減少至2019財政年度的52.3百萬港元，減少9.4百萬港元或約15.2%。

融資成本

我們的融資成本由2018財政年度27.2百萬港元減少16.0百萬港元或約58.8%至2019財政年度的11.2百萬港元。

本公司擁有人應佔年內虧損

2019財政年度的淨虧損由2018財政年度的97.7百萬港元減至2019財政年度的79.0百萬港元，減少19.1%。

存貨

存貨由截至2018年12月31日的366.1百萬港元減至截至2019年12月31日約326.9百萬港元，相當於減少39.2百萬港元或約10.7%。存貨減少乃由於年內的消耗。

貿易及其他應收及應付款項

本集團截至2018年及2019年12月31日的貿易及其他應收款項分別約為62.4百萬港元及約42.0百萬港元。

本集團的貿易及其他應付款項由截至2018年12月31日約41.0百萬港元減至截至2019年12月31日約33.3百萬港元。

流動資金、財務資源及資本架構

截至2019年12月31日，我們的非抵押現金及銀行結餘為18.7百萬港元(2018年：28.9百萬港元)。基於借貸為205.9百萬港元(2018年：223.1百萬港元)及股東權益為140.4百萬港元(2018年：224.6百萬港元)，我們的資本負債比率(乃按貸款除以股東權益計算)約為146.7%(2018年：約為99.3%)。

截至2019年12月31日，我們應於一年內償還的借貸應為全部之205.9百萬港元。

外匯風險

本集團若干集團成員有外幣銷售，令我們面臨外匯波動風險。此外，我們的若干貿易應收款項、其他應收款項及按金、銀行結餘、其他應付款項及應計開支，銀行借貸及我們集團內結餘均以外幣計值。

我們將於必要時監控外匯走勢，並考慮對沖重大外匯風險。

資產質押

我們的未償還銀行借貸以下列各項作抵押：

- (a) 賬面值為零百萬港元的定期存款押記(2018年：1.0百萬港元)；及
- (b) 賬面值為零百萬港元的投購人壽保單按金的押記(2018年：17.2百萬港元)。

重大收購及出售附屬公司或聯營公司

於2019財政年度，本集團並無作出重大收購或出售任何附屬公司或聯營公司。

重大投資及資本資產的未來計劃

本集團於本年報日期並無任何經董事會批准之重大投資或增加資本資產之計劃。

所持重大投資

於2019財政年度，本集團並無持有重大投資。

或然負債

於2019年12月31日，本集團並無任何或然負債。

報告期後事項

自2020年1月起，香港及中國呈報若干新型冠狀病毒(「COVID-19」)確診個案，可能影響全球營商環境。視乎此等綜合財務報表日期後的COVID-19發展及散播情況，自此產生的進一步經濟狀況變動或對本集團財務業績造成影響，而截至此等綜合財務報表日期，有關影響程度無法估計。

僱員及薪酬政策

截至2019年12月31日，本集團共有211名全職僱員，較截至2018年12月31日的231名僱員減少8.7%。2019財政年度的總員工成本由2018財政年度約67.9百萬港元減至約63.3百萬港元。

我們向所有全職僱員支付固定薪金，亦可能按僱員職位授予其他津貼。我們的銷售員工亦合資格按彼等達到銷售目標的能力獲發佣金。此外，僱員可根據其表現及我們酌情決定獲獎勵年終花紅。我們進行年度表現考核，以確保僱員就其表現收到反饋意見。本公司已於2014年6月24日採納購股權計劃(「購股權計劃」)，購股權計劃於2014年7月11日生效，並於2024年6月24日屆滿。概無於2019財政年度授出任何購股權。

本集團定期為僱員提供培訓，讓彼等掌握本集團產品、技術發展及行業市場狀況的最新情況。此外，本集團高級管理層亦參加會議及展覽，加深對行業的了解。

資本承擔

截至2019年12月31日，概無資本承擔(2018年：無)。

前景

2019年，中美貿易糾紛及香港地區政局變化都影響了環球經濟及中港地區經濟，中國名貴手錶零售市場也受到極嚴峻的負面影響，這些主要因素都對本公司的經營及收入造成不利的影響。本公司採取了多方面的措施來應對面對如此艱難的經營環境。

產品方面

本公司一直堅持製作高質量水平的「瑞士製造」手錶，於未來，本公司會以客觀的角度來緊貼市場情況，運用專業的產品設計能力，務求能設計一些迎合我們目標客戶的男裝錶、女裝錶及情侶對錶系列。

品牌推廣方面

本集團持續地透過不同形式的市場營銷方式來推廣及提升「依波路」品牌的知名度。於年內，「依波路」品牌形象大使陳慧琳小姐，以其高雅及健康的正面形象來推廣本公司浪漫形象；同時本公司的整體終端櫃台形象都持續地改造，為「依波路」品牌帶來了十分正面的回響。此外，本公司不斷地於各電子網絡平台發放各種數碼電子廣告，藉此持續地推廣「依波路」品牌予更年輕及國際化之消費者，使「依波路」品牌這份浪漫的文化得以延續。

營銷方面

本集團沿用有效的銷售策略，配合不同的品牌推廣方式，致力於有增長潛力的市場開拓新銷售點；與此同時，本集團也會持續審視各現有銷售點的表現，汰弱留強，冀能增加具實力的銷售點的銷售收入。於未來，本集團會持續監視市場情況，及時及加大分配資源投入電子商務，冀能增加銷售收入，本集團也會於電子商務平台推出專有的獨賣款式，以增加對目標消費者的購買吸引力。

營運方面

一直以來，本集團使用有效的成本控制策略來運用及調配資源，使本公司能節省不必要的經營成本開支。同時，本公司也一直密切監察庫存情況，並控制其於合理的水平，以減少庫存風險。

總結

展望未來，COVID-19疫情已經於全球蔓延，加上中美貿易糾紛等環球經濟不明朗不利因素的影響下，未來的經濟環境存在不確定性。然而，本集團對前景依然保持審慎及積極之態度，密切監察市場情況，按照實際需要來調整本集團營運策略。本集團會重新審視和分配投入廣告及產品研發的資源，也會調整投入時間，同時更謹慎控制各項營運開支。最後，本集團一直留意不同的投資及發展機遇，以擴大大本公司收入及期望未來可為股東帶來有價值及可持續的回報。

年度業績之審閱

本公司已遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第3.21條及上市規則附錄十四所載的企業管治守則及企業管治報告（「企業管治守則」）守則條文第C.3條成立審核委員會（「審核委員會」），以審閱及監察本集團之財

務申報程序及內部監控。審核委員會由三名成員組成，分別為杜振基先生(亦為審核委員會主席)、許卓傑先生及陳麗華女士，全部為本公司獨立非執行董事(「獨立非執行董事」)。

審核委員會與本公司管理層已審閱本集團採納之會計原則及慣例，並與本集團於2019財政年度的經審核業績一併審閱。審核委員會亦與本集團獨立核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司召開會議，並討論有關本集團審計、內部控制系統及財務匯報之事宜。

企業管治

根據企業管治守則之守則條文第A.6.7條，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會並對股東的意見有公正的了解。前獨立非執行董事雷偉銘先生因其他業務發展而未能出席本公司於2019年5月29日的股東週年大會(「股東週年大會」)。

除上文所披露者外，董事會認為，本公司已於2019財政年度遵守企業管治守則所載的全部守則條文。

上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)

本公司已採納上市規則附錄十所載之標準守則作為本公司董事進行證券交易之行為守則。經本公司向董事作出特別查詢後，全體董事已確認彼等於截至2019年12月31日止年度完全遵守標準守則所規定之標準。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至2019年12月31日止年度，本公司並無贖回其於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市及買賣的任何股份，本公司或其任何附屬公司亦無購買或出售任何有關股份。

末期股息

董事會議決不建議派付2019財政年度的末期股息(2018年：無)。

股東週年大會

本公司將於2020年5月27日(星期三)在香港舉行股東週年大會。股東週年大會通告將於適當時候刊發及寄發予本公司股東。

暫停辦理股份過戶登記

為釐定股東有權出席股東週年大會並於會上表決的資格，本公司將於2020年5月22日(星期五)至2020年5月27日(星期三)(包括首尾兩日)期間暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會登記任何股份轉讓。為符合資格出席應屆股東週年大會並於會上表決，全部過戶文件連同相關股票須不遲於2020年5月21日(星期四)下午四時三十分送達本公司之香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司登記，地址為香港皇后大道東183號合和中心54樓。

香港立信德豪會計師事務所有限公司就本初步公告之工作範疇

有關本公佈所載本集團截至2019年12月31日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表以及相關附註之數據，已獲本集團核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司認可，為本集團本年度之經審核綜合財務報表所載列之金額。香港立信德豪會計師事務所有限公司就此進行之工作並不屬於根據香港會計師公會頒佈之香港核數準則、香港審閱工作準則或香港核證工作準則而進行之核證工作，故香港立信德豪會計師事務所有限公司並無就本初步公佈發出核證意見。

刊發業績公告及年報

本年度業績公告分別於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.ernestborel.ch)可供閱覽。本公司將於適當時候向股東寄發2019財政年度之年報，當中載有上市規則附錄十六規定之一切資料，同時亦分別於聯交所及本公司網站刊發。

承董事會命
依波路控股有限公司
主席
商建光

香港，2020年3月30日

於本公告日期，本公司董事會包括下列董事：

執行董事： 商建光先生、Teguh Halim先生、熊威先生及林黎女士

非執行董事： 熊鷹先生及陶立先生

獨立非執行董事： 杜振基先生、許卓傑先生及陳麗華女士